
  
             

 

 

 

 

 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

• il Decreto legislativo 5 dicembre 2005 n.252 (di seguito Decreto lgs. 252/2005); 

• in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. 252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito COVIP); 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici”; 

• il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” così come convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 (di seguito decreto 
semplificazioni) e da ultimo modificato dal Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 così come convertito 
con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108;  

• in particolare, l’articolo 1, comma 1, del decreto semplificazioni che, nel derogare alle previsioni di cui 
all’articolo 36, comma 2, lett. a, del Codice dei contratti pubblici, consente alle stazioni appaltanti, in 
virtù del successivo comma 2, lett. a, così come modificata dall’art. 51, comma 1, lett. a, punto 2.1. del 
Decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, di procedere mediante affidamento diretto per importi inferiori a € 
139.000,00; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 (di seguito Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari); 

• in particolare, l’art. 3 della Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari che al comma 5 prevede, altresì, 
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione 
a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 
1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'ANAC (già Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) su richiesta della stazione appaltante; 

• l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP che stabilisce che le 
competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla Commissione con apposita 
delibera; 

• l’art. 43 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP relativo al “Responsabile 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti”; 

• la delibera della Commissione del 16 gennaio 2019 concernente le competenze in materia di 
assunzione degli impegni di spesa; 

• la nota del Servizio Amministrazione Bilancio e risorse strumentali – Ufficio acquisti e contratti del 8 
giugno 2023; 
 

CONSIDERATO CHE 

• la COVIP provvede ad affidare annualmente i seguenti servizi assicurativi:  
o la polizza sull’immobile – comprensivo di polizza incendio e polizza elettronica -;  
o la polizza sulla responsabilità civile verso terzi; 
o la polizza di tutela legale nei confronti del Presidente, dei Commissari, del Direttore Generale, 

dei Direttori Centrali, dei Direttori e Condirettori e dei Funzionari e/o Agenti contabili; 

• i contratti aventi ad oggetto i servizi assicurativi sopra citati andranno a scadenza il prossimo 30 giugno 
2023;  

• nel triennio 2019-2022, e quindi anche per il supporto alla stipula dei predetti contratti, la COVIP si è 
avvalsa di un broker per la verifica di adeguatezza delle coperture e il supporto nella individuazione 
delle migliori soluzioni assicurative; 

• gli Uffici ritengo di avvalersi del supporto di un broker anche per il triennio 2023-2026; 



COVIP - Commissione di Vigilanza sui Fondi Pensione 

 

 
 

2 
 

• l’importo annuo stimato per il servizio di brokeraggio assicurativo è di circa € 4.250,00 - in previsione di 
una durata contrattuale di 36 mesi l’importo complessivamente stimato per il servizio è pari a € 
12.750,00; 

• tale importo è stato calcolato applicando l’aliquota del 10% alla somma dei premi delle polizze 
attualmente in essere, stimando un valore annuo dei premi assicurativi nell’importo massimo di € 
42.500,00; 

• in virtù della peculiare modalità di remunerazione del broker, i cui compensi, per prassi, sono posti a 
carico delle sole compagnie assicurative al momento del perfezionamento del contratto, il valore annuo 
della procedura è stimato, ai soli fini della determinazione del valore della stessa e dell’assegnazione 
del CIG; 

• ad esito di una preliminare verifica del mercato, valutando società affidatarie dei medesimi servizi per 
altre Autorità Amministrative Indipendenti e pertanto dotate di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, è stata individuata la società Marsh S.p.A.; 
 

INDIVIDUATO  

• il R.U.P. nella Dott.ssa Annalisa Battagliese - Responsabile dell’Ufficio acquisti e contratti – in possesso 
dei requisiti richiesti dall’articolo 31 del Codice dei contratti pubblici; 

• il CIG n: Z3B3B8083C; 

DETERMINA 
 

di procedere all’affidamento in favore di Marsh S.p.A. – P. Iva 01699520159 del servizio di brokeraggio 
assicurativo, dando mandato al Servizio Amministrazione, Bilancio e risorse strumentali - Ufficio acquisti e 
contratti - di procedere mediante il MePA per la durata di 36 mesi decorrenti dalla data di stipula; 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente dell’Autorità sotto la voce 
Amministrazione trasparente. 

 
Roma, 13/06/2023 

f.to 
Il Direttore Generale 

Lucia Anselmi 
 

  


